And if one examines more carefully the semasiology (305) of the Greek language one will find that the word has two senses (306). For in that language intellect is called νοῦς, reason λόγος, and sense διάνοια; (but) this (does) not (mean) exterior but interior (sense), and it is of these three that the essential trinity of the soul constituted in the image of God subsists. For (the trinity of the soul) is intellect and reason and the sense that is called interior and essential, while the exterior which we have described as a link between body and soul [is called] αἰσθησις, and the instruments in which it resides (are called) αἰσθητήρια for αἰσθήσεως τήρια, that is, the guardians of sensation, for in them sense is guarded and functions; and they are five in number: sight, hearing, smell, taste, touch. And it ought not to worry you that the fivefold instrument is named after the fivefold sense. For a very frequent usage both in common speech and in Holy Scripture calls the seat of the senses by the names of the senses themselves. For the eye is called sight and the ear hearing and the other senses also have their instruments named after them (307). But sense is called

27 ΑΙCΘΗΤΗΡΙΑ RB: ΑΙCΘΗΝΤΗΡΙΑ P post ΑΙCΘΗΤΗΡΙΑ erasum est uocatur in R ΑΙCΘΗCΕΟCΤΗΡΙΑ RB: ΑΙCΘΗ CΗΟCΤΗΡΙΑ P 30 Nec te RB: nocte P 32 sensuum: -nsuum in ras. R 34 auris RBP^c: aures P*

The definition of exterior sensation

significationem praestant. Non autem propterea quinquepartitus
sensus dicitur quod in se ipso quinario numero diuidatur—est enim
simplex et uniformis et in corde ueluti principali sede possidet—sed
quod per quinquepartitum corporis instrumentum ueluti per quas-
dam cuiusdam ciuitatis portas sensibilibus rerum *similitudines ex*
qualitatibus et quantitibus exterioris mundi uenientes [caeterisque
quibus sensus exterior formatur] interius recipiat et ueluti ostiarius
quidam internuntiusque ea quae extrinsecus introducit praesidenti
interiori sensui annuntiet.

A. Neque me mouet [sensuum nominibus eorum instrumenta
significari] neque duorum sensuum differentia quam ad purum dis-
creuisti me latet, ut opinor, et quid de praedicta trinitate naturae
nostrae sentio pro ingenioli mei captu edisseram. Duae trinitates
uidentur esse quibus nostra natura quantum ad imaginem dei facta
est probatur subsistere, sed consulta ueritate non re ipsa sed solis
nominibus a se inuicem discrepare reperiuntur. Nam N(O)YC et
OYCIA, hoc est intellectus et essentia, excelsissimam nostrae naturae
partem significant [immo excelsissimum motum. Siquidem ut tu
ipse intelligis non aliud est nostrae naturae esse et aliud moueri.
Essentia enim eius est motus circa deum [²et creaturam]² stabilis et
mobilis status. Sed dum mouetur circa deum qui superat omnia
summus motus eius dicitur, dum uero circa primordialia causas
uersatur quae proximae immediate post deum sunt ueluti medio quo-
dam moderamine intelligitur moueri, quando autem primordialium
causarum effectus siue uisibiles siue inuisibiles perspicere conatur
extremum sui motum pati dinoscitur, non quia idem motus substan-
tialis augeri uel minui in se ipso possit sed quod secundum dignitatem
rerum circa quas uoluitur et minimus et medius et maximus esse
iudicatur].